**Juris Canonici Theoria Et Praxis, Ad Forum Tam
Sacramentale quàm contentiosum, tum Ecclesiasticum,
tum Seculare**

Cabassut, Jean

Lugduni, 1698

III. Quibusnam competitat jus providendorum Beneficiorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62355](#)

CAPUT III.

*Quibusnam competit jus providendorum
Beneficiorum.*

- I. **I**n primis Summus Pontifex jus habet duplex circa Beneficiorum Ecclesiasticorum collationem; potest enim iure præventionis quælibet per universem Ecclesiam Beneficia conferre, eoque titulo anticipare quilibet inferiorum Praelatorum collationes, casque sequutas facere inanes & irritas, cap. *Proposuit*, de concess. præbend. & can. *Cuncta per mundum*, 9. quæst. 3. Secundò idem, & solus potestatem habet Beneficia quacumque conferendi vacantia in Romana Curia, cap. *Licet* 2. de præbend. Quorsum verò extendatur in his casibus *Romane Curia* significatio, docet aperte caput *Præsentis* 34. eod. tit. in 6. his verbis: *Præsentis declaramus Edicto*, *Statutum felicis recordationis Clementis Papæ prædecessoris nostri de Beneficiis apud Sedem Apostolicam* vacantibus per alium quam per Romanum Ponificem minime conferendis, locum habere in Beneficiis qua Legati, aut Nuncii Sedis ejusdem Apostolicae, vel quivis alii ad Romanam Curiam venientes, vel etiam recedentes ab ipsa, obivire noscuntur, si eos in locis vicinis ipsi Curiae mori contingat, quemadmodum si in loco ubi eadem Curia residet, mortui fuerint. Idem est si aliquis Curialis (etiam Ecclesia Romana vacante) peregrinationis, infirmitatis, aut recreacionis, sive alia quavis causa ad locum Curiae vicinum secedens, in hujusmodi loco vicino decebat: dummodo ibi (etiamsi erat ad ipsam Curiam reversurus) ejus domicilium, seu dominus propria non existat. Loca verò vicina intelligentur eidem Curia in præmissis, que remota ultra duas dietas legales (quas hoc casu sic volumus specialiter computari) à loco ubi moratur ipsa Curia, non existant. Sanè si quis in loco ubi degit Curia, sua originis domum habens, diem claudat extremum in ea, ipsius Beneficia non aliter sub prædicto includantur Statuto, quam si Curialis esset antea, & ibidem occasione Curia moraretur. Porro cum Curiam transferri de loco in locum contingit, si Curiales in itinere (dum Curiam sequuntur eandem) vel in loco unde recedit ipsa Curia, forsitan remanentes infirmi, rebus inibi eximantur humanis, præmissum Statutum (quantumcunque locus ubi deceidunt, ab ipsa Curia si remotus) ad illorum Beneficia se extendit. Hujusce Constitutionis duo loca, in quibus subesse posset difficultas, rectè exponit Glossa ibid. Primò domum propriam hic pariter intelligendam esse de domo sibi cum aliis communi; idque probat aliis conformatibus ad hanc rem juris locis. Secundò dietam legalem exponit constare viginti milliaribus, juxta legem *Vicena millia*, D. si quis caution.

Q 3

II. Porro

II. Porro sunt Beneficiorum provisiones in Romana Curia per Signaturas, quæ sunt in dupli forma, scilicet in forma Gratiosa, & in forma Commissoria, quæ vulgo dici solet in forma *Dignum*. Is qui provisus est in forma gratiosa, non est obnoxius posteriori examini per proprium Ordinarium faciendo; quia Signaturam formæ gratiosæ jam præcesserat ipsius Ordinarii ad Papam scripta attestatio de supplicantis idoneitate. Ideoque Signatura gratiosa habet clausulam: *Orator testimonio Ordinarii sui de vita, & moribus, ac idoneitate commendatur.* Signatura vero in forma *Dignum*, non confert Beneficium, sed mandat Ordinario ut conferat. Sic autem vocari solet propter clausulam specialem, quam habet his verbis: *Dignum arbitramur & congruum.* Rursum duplex est Signatura in forma *Dignum*, scilicet Novissima, & Antiqua. Novissima solum mandat collationem Beneficii, & examen idoneitatis Oratoris. Sed antiqua mandat pariter Ordinario, ut inquirat, si Orator relatum Apostolicae Sedi crimen commiserit, propter quod sit Beneficio frustrandus; & ita requirit novam causæ per Ordinarium cognitionem. Denique Edicti Blesensis art. 12. statuit nullitas provisionis, & locus devoluto aperitur, si Ordinarius suum apponens (quod dicunt) *Visa*, ad Signaturam in forma *Dignum*, non meminerit a le facti de impletantis capacitate examinis: & hoc jus servatur inviolabile in causarum beneficiariorum judiciis Gallicanis. Vide Olivam lib. i. quæstionum, cap. 16.

III. Cardinalibus quoque jus competit amplum conferendi quæcumque Beneficia ab Ecclesiis Titularum suorum dependentia, & ea pariter quæcumque dependente ab aliis Monasteriis, Abbatii, Ecclesiis, Dignitatibus etiam Consistorialibus, quæcumque ab ipsis Cardinalibus possideri etiam in Commendam contigerit, sive illa sint regularia, sive secularia Beneficia, sive simplicia, sive curata, per expressum privilegium Bullæ Clementis VII. incipientis *Sanctissimus in Christo Pater.* Istud commune Cardinalibus privilegium usque adeo amplum est, ut excludat præventiones Apostolicas, & Mandata, atque Expectativas, & reservations quæcumque provenientes ab Apostolica Sede. De hoc privilegio Sacri & Apostolici Senatus Procerum nuper scripsit in suo Juris Ecclesiastici Specimine Joannes Doviatius Parisiensis Sacrorum Canonum Regius Professor. Quinetiam hoc privilegium est antiquius, ut ex testimonio liqueat vetustorum Canonistarum S. Antonini, Abbatis, Felini, Dominici, apud Azorium p. 2. lib. 6. cap. 25. quæst. 5. Insuper caput *His quæ*, de majorit. & obed. attribuit Cardinalibus supra Clericos Titularum suorum jurisdictionem Episcopalem. Vide tamen moderationem hujusmodi indultorum in Constitutione 37. Pii V. quæ incipit *Sanctissimus*: & aliam Gregorii XIV. in sua Constitutione 19: quæ incipit pariter *Sanctissimus*: & aliam Pauli V. quæ similiter incipit *Sanctissimus*.

IV. Episcopis quoque jus est vacantia Beneficia in suis Diœcesisibus sita

sita conferendi, cap. *Ex frequentibus*, de institutione. Adcō ut Gallicani Authores Corasius in centuriis cap. 65. & Despeisseus de Beneficiis, tit. 1. num. 2. & Rebuffus in praxi, 3. p. tit. de simon. in resignat. à num. 27. ad num. 44. afferant Episcopum qui suam resignavit Dignitatem, jure adhuc conferendi potiri antequam successor ejus apprehenderit juridicam possessionem Episcopatus resignati, argumento legis *Meminisse*, in princ. D. de offic. Proconf. ubi statuitur veterem Proconsulem validē adhuc administrare post datum sibi successorem, antequam successor advenerit in Provinciam Proconsularem. Neque potest vivente ac superstitie Episcopo resignante successor illius nondum apprehensā possessione beneficia illa conferre; id enim jus adhuc soli ei competit qui abdicavit Episcopatum. Idemque judicium est de ceteris Prælatis, postquam resignarunt, donec successor in possessionem missus sit. Ac prater jam citatos Corasium, Despeisseum, & Rebuffum illud afferitur ita judicatum in Senatu Parisiensi apud Charondam in suis Pandectis, lib. 1. cap. 12. & in Senatu Tolosano apud Mainardum lib. 8. cap. 5.

V. Si verò jam obierit resignator Prælatus, aut si de Prælatura provisum sit per obitum, aut per delictum præcessoris, poterit is qui ejus loco provisus fuerit, etiam nondum apprehensā possessione Beneficia conferre; quia nemo præter ipsum hoc potest tanquam Ordinarius. & citra devotionem aut præventionem: non utique mortuus, non etiam præcessor superstes canonice depositus, utpote incapax & indignus. Verumtamen si electus Episcopus (idemque judicandum de eo, quem Rex apud Summum Pontificem nominaverit ad Episcopatum) non modò in possessionem missus non fuerit, sed quod prærequiritur, confirmationem aut provisionem à Papa nondum obtinuerit, nullatenus Beneficia conferre potest, cap. *Noſti, de elect.*

VI. Episcopus excommunicatus caret jure conferendi, cap. *Postulatis*, de Cler. excom. minist. nec solum ipse, sed etiam ejus Vicarius Generalis, quanvis ab omni censura immunis, ut definit cap. 1. de offic. Vicar. in 6. Qui enim per se non potest, nec per alium potest, Clement. *Religiosus*, de procur. Rebuffus 1. p. praxis, tit. *Requisita ad collat. benef. n. 1.* Despeisseus loco cit. n. 3.

VII. Episcoporum Vicarii Generales ex sua generali commissione non possunt Beneficia conferre, nisi id specialiter Episcopus concesserit eis, ut monet caput ult. de offic. Vicar. in 6. Idque servatur & in Gallia, ut testatur Guido Papæ decis. 374. n. 5. Ranchinus decis. 1. parte, conclus. 494. Antonius Faber in suo Codice, lib. 1. tit. 3. defin. 3. Verum hoc limitatur, ut etiam sine speciali conferendi facultate possit nihilominus in hoc Regno quilibet Vicarius Generalis instituere præsentatos à Patronis, eo quod talis provisio non sit collatio libera, sed necessaria institutio. Atque ita judicatum in Parisiensi Senatu referunt Papon. lib. 2. Placitorum, tit. de provisionibus 9. art. 6. & Despeisseus loc. cit. num. 26.

VIII. Sciendum

VIII. Sciendum pariter de Vicario Generali facultate conferendi præmunito, quod si beneficium contulerit indigno, poterit Episcopus reparare, alteri digno idem Beneficium conferendo intra semestre. Rebuffus in praxi, 1. p. tit. *Forma Vicariatus*, n. 139. & seqq. idque fundat per caput *Si compromissarius*, de electione in 6. ubi compromissario indignum eligente, reddit jus ad compromittentes, ne alterius odio & culpâ prægraventur, nisi ipsi consenserint in personam indignantem.

IX. Prælati quoque Regulares, ut Abbates, Priors claustrales, itemque Religiosorum Capitula jus habent Beneficia eorum jurisdictioni ac dispositioni respectivè subjecta conferendi, cap. ult. §. *Præcipimus*, de statu monach. Commendatarii quoque Abbates ac Priors eodem jure gaudent, si eis Commenda fuerit indulta, non solum ad custodiam & administrationem, sed etiam illimitatè ad ea quæ sunt muneric & officii spiritualis, sive ad tempus, sive ad vitam.

X. Capitulis quoque Beneficiorum quorundam competunt collationes, sive ipsis solis, sive conjunctim cum Episcopis vel Abbatibus suis. Sede quidem Episcopali vel Abbatiali vacante, non potest Capitulum Seculare aut Regulare Beneficia conferre solius Episcopi aut Abbatis collationi subjecta, cap. penult. ne Sede vacant, aliq. innov. & cap. 1. de instit. in 6. & cap. unico, nō Sede vac. in 6. Sede vacante potest statim Capitulum illa conferre Beneficia, quæ conjunctim ad collationem spectabant defuncti Prælati simul & Capituli; huic enim jus defuncti accrescit, d. cap. unico, ne Sede vac. in 6. Chopinus de sacra Politia, lib. 1. tit. 5. n. 9. Charondas lib. 1. Pandectarum, cap. 10.

XI. Instituere quoque potest Capitulum Sede vacante præsentatos à Patronis, cap. 1. de institutione in 6. & alias exercere collationes quæ sunt præsentis necessitatibus: atque ita Mandatariis, & Graduatis, & nominatis conferre, & insinuationes nominum suscipere, juxta usum Galliæ. In his namque Collatores ordinarii non sunt liberi, sicut nec in Patronorum præsentationibus; sed tenentur nominatos quos Canones non excludunt, admittere. Et cum insinuationes nominum in hoc Regno fieri necesse sit tempore Quadragesima, si continget vacare Sedem tota Quadragesima, frustrarentur Nominati & Graduati toto illo anno. Probus in comment. ad Pragmaticam Sanctionem, tit. de collationib. §. *Item voluit*, verb. *Vicario*, Ranchinus p. 3. conclus. 73. Simili ratione potest pariter Capitulum admittere Sede vacante resignaciones. Defelva tract. de Beneficiis, p. 2. quæst. 11. num. 2. Zerola praxis Episc. p. 1. verb. *Capitulum*, quæst. 5.